

**P-194**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **GEG-606**

**Advanced Geography of India-II**

**आधुनिक भारत का वृहद भूगोल-II**

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

4th Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail production and distribution of any two cash crops in India.

भारत की किन्हीं दो मुद्रादायिनी फसलों के उत्पादन एवं वितरण को विस्तार से समझाइए।

2. Review in detail the reserves, distribution, utilization, possibilities and problems of coal in India.

भारत में कोयले के संचित भण्डार, वितरण, उपयोग, संभावनाएँ एवं समस्याओं की विस्तृत समीक्षा कीजिए।

3. Write the problems of cotton textile industry.

सूती वस्त्र उद्योग की समस्याएँ लिखिए।

4. Describe trend of urbanization in India.

भारत में नगरीयकरण की प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए।

5. Explain the development and usefulness of road transport in India.

भारत में सड़क परिवहन के विकास तथा उपादेयता की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Classify energy resources.

ऊर्जा संसाधनों का वर्गीकरण कीजिए।

2. What are the problems caused by over population?

जनसंख्या की अधिकता से क्या समस्याएँ उत्पन्न होती हैं?

3. What were the achievements of Green Revolution in India?

भारत में हरित क्रांति की क्या उपलब्धियाँ रहीं?

4. What are the major problems of iron and steel in India?

भारत में लोहा एवं इस्पात की प्रमुख समस्याएं क्या हैं?

5. What do you mean by information technology?

सूचना तकनीकी से आप क्या समझते हैं?

6. Give your suggestions to stop the problem of desertification.

मरूस्थलीकरण की समस्या को रोकने के लिए अपने सुझाव दीजिए।

7. Describe the coffee producing regions in India.

भारत में कॉफी (कहवा) उत्पादक प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

8. State the problems arising out of urbanization.

नगरीयकरण से उत्पन्न समस्याएँ बताइए।

---